— 1 —

西交院党〔2020〕2 号

关于组织全体学生收看教育部

疫情防控“思政大课”视频的紧急通知

各党总支、各教学院部、有关处室：

接省委教育工委通知，教育部社科司和人民网决定于 3 月

9 日（星期一）14:30——16:00，联合组织开展“全国大学生

同上一堂疫情防控思政大课”视频公开课。要求全体大学生届

时在线学习。

课程由清华大学马院艾四林教授、中国人民大学马院秦宣

教授、北京师范大学马院王炳林教授、中央财经大学马院冯秀

军教授主讲。

课程内容。解读党中央疫情防控的决策部署，分析中国抗

疫彰显的中国共产党领导和中国特色社会主义制度的显著优

— 2 —

势，讲述防疫一线的感人故事，引导大学生传承和弘扬爱国主

义精神，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自

信、文化自信。

课程形式。网络直播，课后解答。通过人民网人民智云客

户端、咪咕视频客户端进行直播（具体直播客户端收看指引见

附件）。

为组织好本次思政大课学习，现就有关事项通知如下：

一、经校党委、校行政研究决定，全校暂停 3 月 9 日（星

期一）下午专业课线上教学，各单位组织全体学生、辅导员、

思政课教师届时收看教育部“思政大课”视频公开课。

二、各党总支于 3 月 10 日 12:00 前，将本次“思政大课”

组织情况、参加的学生和教职工人数、学生反响（注意收集在

家乡抗疫一线的学生志愿者、武汉籍学生听课后的反响）、特

色做法等情况报党委宣传部李若冰同志，以便按要求汇总上报

教育工委。

三、按照教育部要求，思政部要根据思政课教学进度安排，

结合本次“思政大课”情况，由本校思政课教师组织一次学生

在线讨论，深化对本次思政大课内容的认识。

特此通知

附件：“全国大学生同上一堂疫情防控思政大课”直播客

户端收看指引

中共西安交通工程学院委员会 西安交通工程学院

2020 年 3 月 7 日

— 3 —

附件

“全国大学生同上一堂疫情防控思政大课”

直播客户端收看指引

1. 人民网收看地址

电脑收看：人民网教育频道网址为

http://edu.people.com.cn。

手机、平板收看：应用商店“人民智云”

进行下载，或扫描右方二维码进行下载。人

民智云 App，点击开屏进入直播页面，观看

直播。也可在 App 首页直播入口，点击进入直播页面进行观看。

（扫描二维码，下载客户端）

2.其他收看地址

（咪咕视频下载二维码） （人民视频下载二维码）

（关注“学习大国”微信公众号） （领导留言板下载二维码）

http://edu.people.com.cn

— 4 —

抄送:校领导。

中共西安交通工程学院委员会办公室 2020 年 3月 7日印发